

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – PR/SLC	43/2024	31/07/2024
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 90013/2024		
E-MAIL:	TELEFONE:	
licitacao@codevasf.gov.br	(61) 2028-4619	
ASSUNTO:		
RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS – EDITAL Nº 90013/2024		
DESCRIÇÃO:		

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 90013/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO, DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE BOMBEIROS CIVIS DE BRIGADA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF, EM BRASÍLIA/DF, INFORMAMOS:

PERGUNTA 1:

A licitantes deverão provisionar em suas planilhas os custos referentes a plano de saúde, auxílio funeral, seguro de vida e auxílio lazer/cultura? As empresas que não cotarem os custos referente a esses benefícios serão desclassificadas?

RESPOSTA 1:

Conforme Item 34 – Obrigações da Contratada, em seu Subitem 34.19, que a contratada deve:

“Assumir todas as despesas e ônus relativos ao pessoal, os adicionais previstos em Lei, convenção coletiva ou dissídios coletivos da categoria profissional, bem como quaisquer outros oriundos, derivados ou conexos com este contrato, ficando ainda, para todos os efeitos legais, declarado pela CONTRATADA, a inexistência de qualquer vínculo empregatício entre seus empregados e a Codevasf;” Diante do exposto, o Subitem 20.5 deve ser retirado visando a não causar restrições aos concorrentes”.

PERGUNTA 2:

Os profissionais poderão tirar intervalo para refeição ou deverão ser indenizados recebendo a intrajornada?

RESPOSTA 2:

Não. A equipe fará revezamento entre eles, não sendo necessária cobertura para almoço. Portanto, o posto não ficará descoberto.

PERGUNTA 3:

Haverá necessidade de cobertura de folga compensada?

RESPOSTA 3:

Não haverá. A escala de trabalho é 12x36, de segunda a sexta, de 7h às 19h.

PERGUNTA 4:

Qual o modelo e marca do rádio utilizado pela equipe de vigilância?

RESPOSTA 4:

É utilizado o rádio de duas vias, fabricante HQT, modelo DH-2800, de banda de frequências UHF 400~470 MHz, alimentado pro bateria Íon-Lítio de 1.600 mAh.

PERGUNTA 5:

Qual é o modelo e marca do rádio utilizado pela atual contratada?

RESPOSTA 5:

É utilizado o rádio de duas vias, fabricante HQT, modelo DH-2800, de banda de frequências UHF 400~470 MHz, alimentado pro bateria Íon-Lítio de 1.600 mAh.

**RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:****DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE****RENATO JOSE DA SILVA ISACKSSON**

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – PR/SLC